lib.

23. **Locus diffi-**
cilior
S. Hilarij
dicentis Filiū
essentiam na-
tam, & conuasci
in genito.
S. Anselm.
dicit Filium es-
sentiam geni-
tam.

24. **Idem**
sic improprie.
Rectè vocat
S. Augustin.
Filiū sapien-
tiam genitam
Ratio discrimi-
nis.

Adiectiuum
coniungitur
cum supposito
nominis.

S. Anselm
intellectus ad
S. Augustin.
ei non conso-
nus.

S. Anselm
explicatur ex
r. commet. in
1 sensu.

25. **Ad S. Hilar.**
3. **Commet.**
vt cap. 25. n. 7.
Per genera-
tionem accipi,
minus pprie
dicitur conuasci.

26. **3. Locus**
S. August.
Christum esse
Filiū substantiæ
Patris.
Explicatur
ex 1. Commet.

net hanc
cum non imi-
tandū, sed ex-
plicandum.
22.
2. Comētaris
Nomina ab-
tracta signifi-
cant formas.
quasi separatas
à materia, atq;
ideo infinitas.
Ideo excellen-
tiæ causā illa
nomina pro
personis usur-
pant Patres.
S. August.
loco cit.
Hoc in licatur
verbis eius de
loco, vt n. 21.
Pro hoc com.
S. Athan.
S. Aug.
1. n. 8. & cap.
17.
Epis abstracta
pro concie

Locus eiusdem asperior. Dei substantiam de se ipsa gignere Filium. Explicatur ex 1. Comment. in 1. sent. Ad eundem locum comment. Substantia id est hypostasis. 5. Comment. Substantia est creatum.

2. Comment. Substantia id est hypostasis. 5. Comment. Substantia est creatum.

2. Comment. Substantia id est hypostasis. 5. Comment. Substantia est creatum.

Opposita disputatio Theologica fecit, ut Ecclesia definitur oppositum.

27. Comment. Juxta regulas dialecticas definitur Magistri sententiam.

Conc. Later. Concilio Lateranensi cap. Damianensis. Illi uero (inquit) scilicet essentia) non est generans, uel genita, uel quo procedens, sed est Pater, qui generat, & Filius qui gignitur, & Spiritus Sanctus qui procedit, ut distinctioe sit in personis. & unitas in natura. Quibus in uerbis sapientissimi de signatur, ut a qua causa ueritatis asseritur, quia de re ipsa disputando, si essentia generans non est ueritas in natura, sed distinguitur natura

lib. 12. contra Maxim. cap. 14. admodum asportum est, Carnalibus (inquit) cogitationibus pleni, Dei substantiam de se ipsa gignere Filium non putatis. Quae uerba recte interpretatur Magist. in 1. d. 6. quod substantia accipiat pro Patre qui est substantia: uel forte pro hypostasiam & hypostasis significatur nomine substantiae; quod uidetur litera conformari, dum dicitur, Dei substantiam, hoc est Dei hypostasiam: uel etiam accipitur substantia non ut nomen abstractum, sed concretum; nam & hoc nomen apud nos, ut concretum inuenitur; & ita nomine cogere substantia generat, sicut Deus generat. Confirmatur istiusmodi commentarius ex eodem lib. S. August. ubi insinuat eodem modo dicere, quod substantia gignat, sicut dicimus Deum gignere. Gennad. Constant. in exposit. Concilii Florent. sect. 6. dicit Filium principium essentiae Spiritus Sancti; improprie quidem, & explicandum quod sit principium, de quo Spiritus Sanctus essentiam accipit. Petrus Ioan. ex ordine Minorum refert 360. testimonia Patrum, quibus hoc uidentur asserere, quod Deitas generat. Quamobrem merito ponderandum est, quantum ualeat etiam in rebus fidei Theologicae disputatio, qua effectus est, ut Ecclesia decerneret propter proprietatem locutionis, negandum esse Deitatem generare; & Patrum testimonia commode explicanda, ubicunque asserunt Deitatem generare, scilicet obseruata norma loquendi propria, & philosophica.

Cum igitur Patres in hac disputatione, sapienter licentia quadam loquendi usus sint, quia res non dirigebatur ad regulas dialecticas; constat certe Ecclesiam constituisse ueritatem, iuxta ipsas regulas dialecticas a Philosophis, & Doctoribus obseruatas. Definitum autem Magistri sententia contra Ioachimum in Concilio Lateranensi cap. Damianensis. Illi uero (inquit) scilicet essentia) non est generans, uel genita, uel quo procedens, sed est Pater, qui generat, & Filius qui gignitur, & Spiritus Sanctus qui procedit, ut distinctioe sit in personis. & unitas in natura. Quibus in uerbis sapientissimi de signatur, ut a qua causa ueritatis asseritur, quia de re ipsa disputando, si essentia generans non est ueritas in natura, sed distinguitur natura

norans a persona genita: cum quia non alio modo intelligendi negatur quod essentia generet, & conceditur quod essentia sit Pater, qui generat, quia illa praedicatio est formalis, ista uero identica. In Concilio etiam Tolet. 2. quod a Leone confirmatum est, idem definitur his uerbis, Si quis dixerit, uel crediderit Deitatem nascibilem esse, anathema sit.

CAP V T I X X I V

Argumenta refelluntur

Contra decretam sententiam, quod Deitas non generat, arguitur ex uerbis Proverb. 8. ubi nomine sapientiae dicitur, Non dum erant abyssi, & ego sum concepta eram; sed sapientia est nomen abstractum, quod supponitur pro essentia; ergo essentia est concepta, & genita. Et confirmatur uerbis S. Augustini 4. de Trinitate cap. 20. Pater (inquit) est principium totius Deitatis. Et S. Dionysius cap. 2. de diuinis nominibus, uocat primum fontem totius diuinitatis, unde S. Augustinus idem uidetur accepisse, & S. Athanasius in orat. de statu Episcoporum appellat principium, & causam totius diuinitatis, & Concilium Tolet. 1. in principio, & Tolet. 6. & Florent. in literis sanctae unionis hoc idem usurpat; ergo Deitas procedit a Patre, ut a principio.

Et probatur ratione, quoniam in re genita, natura etiam generator, quia per generationem producit; ergo cum Filius subsistat in diuina natura, in ipso Filio genito natura per generationem producit. Et hoc est, quod ait S. Hilarius lib. 4. de Trinitate nihil non natum habet Filius; S. Basilii quoque & S. Athanasii apud S. Thomam opuscul. 1. cap. 4. aiunt diuinam essentiam esse genitam in Filio.

Et confirmatur, quia in Filio, natura ipsa, uel est genita, uel ingenita; sed non potest dici ingenita, cum sit per generationem accepta; ergo est genita.

Secundo: Natura est principium reale generationis, & geniti, quamuis ab istis rebus non distinguatur re ipsa; ergo natura potest generare absque reali distinctione a genito; & ita ait S. Ignatius epistola ad Magnesium, Filium esse essentiam genitam. Et S. Augustinus 1. de Trinitate cap. 20. contra Eunomium ait, Filium

Item 2. assertio, ut n. 7. & 10. Conc. Tol. de unitate. Conc. Florent. 1. Arg. Proverb. 8. Confirm. S. August. S. Dionysius. S. Athanasius. Conc. Tol. Conc. Florent. Ratio. S. Hilarius. S. Basilii. S. Athanasius. Confirm. S. Ignatius. S. Augustinus.

Filium non esse voluntatis, sed essentia; quod si est Filius essentia, essentia illum genuit.

4. Arg.

Tertio: Pater est essentia diuina; Pater generat; ergo essentia generat: qui est syllogismus expositorius a singularibus.

4. Arg.

Quarto: Essentia supponitur pro Patre, siquidem predicatur de Patre, cum dicimus Patrem esse essentiam; ergo est vera propositio, quod essentia generet.

6. Arg.

S. Thom.

Quinto: Hec est vera, Deitas est homo, ut ait S. Thom. 3. p. q. 16. ar. 5. quia Deitas supponitur pro Verbo diuino, quod est homo; ergo similiter est vera ista, Deitas generat, siquidem Deitas potest supponi pro persona generante, sicut in illa altera, Deitas supponitur pro Verbo diuino.

7. Arg.

Arifi. Confirm.

Ultimo: A coniuncta ad diuisam licet arguere, ut ait Aristot. 2. periherm. sed Deitas est res generans; ergo Deitas est generans. Et confirmatur, quia simplex conuersio est bona consequentia, & formalis in omni materia: licet igitur sic arguere, Generans est Deitas; ergo Deitas est generans. Vide alia argumenta apud Heruum de diuinis relat. q. vlt. & Alex. Alens. 1. p. q. 42. in 3. quae tamen per istorum confutationem facile refelluntur.

Alia arg. vide apud Heru. Alens.

Aduertenda.

Hoc loco repetendum breuiter est ex libr. 2. naturam etiam in rebus creatis non dici simpliciter genitam. Hypostasis namque per se gignitur, natura autem non per se gignitur, sed in hypostasi. In Deo autem, neque natura per se gignitur, neque in hypostasi, quia non producitur per generationem; est enim terminus communicatus, sed non productus. Et ideo nullo modo dicitur natura genita.

8. Aduert. ex lib. 2. c. 63. n. 8. & hic cap. 24. n. 5. & 11.

In Deo natura neque per se gignitur, neque in hypostasi.

Deinde obseruandum est, quod ingenitum dicitur negatiue, & priuatiue. Negatiue, quicquid non est genitum, ingenitum est; priuatiue dicitur illud ingenitum, quod cum possit esse genitum in genere suo, in individuo non est genitum, ut supra diximus. Primo igitur modo natura diuina in Filio est ingenita, hoc est non genita. In secundo sensu potest quoque dici ingenita, quia cum in alijs omnibus rebus genitis, natura genita sit, in Filio aeterno, non est genita. In eo

9. Aduert. ingenitum negatiue. Ingenitum priuatiue.

Deitas in Filio est ingenita negatiue. Itē priuatiue. Non tamen ingenita in se.

A tamen sensu, improprio quidem, quo natura diuina apud Patres dicitur genita, hoc est, per generationem accepta, non potest dici in Filio in genita.

su improprio, hoc est, non accepta.

10. 3. Aduert. pro Docum. Hac predicatio, Deitas est homo, vera est in sensu identico:

Hac est formalis, & falsa, Deitas moritur, laborat, & cct.

Denique aduertendum est, istā enunciationem, Deitas est homo, veram esse in sensu identico, quia Deitas est Verbum, quod est homo; & ita confirmatur nostra conclusio. Nam si utamur nominibus adiectiuis est predicatio formalis, & non communicatur idioma; Deitas enim non moritur, non laborat, non est infirmitatibus subiecta. Nominibus verò substantiuis, Deitas est homo, Deitas est Christus, & alia similia enunciantur, obseruata proprietate dialectica. Nunquam tamen nomen, Deitas, supponitur pro Verbo.

B

Responsio.

Primum locum Prouerb. facile exponimus de sapientia genita, quae est Filius Dei; licet enim sapientia sit nomen essentialis, & ista significatione supponatur pro essentia; quia tamen est nomen operationis, adiectione illa, quod sit sapientia genita, sumitur pro termino operationis, quod est Verbum Dei. Verba autem S. August. duobus modis explanantur a S. Thoma ad 6. vel quod sumatur Deitas, ut nomen collectivum, quatenus indicat plures personas, & ita Pater est principium Deitatis, hoc est personarum, quae in Deitate subsistant. Quo loquendi modo dicimus Adamum fuisse principium humanae naturae; non quia humana natura sit filia Adam, aut genita ab Adamo; sed quia nullus in ea natura numeratur, cuius principium ille non fuerit, quem non genuerit, ut obseruat Genebr. ad Schegkium, fol. 83.

11. Ad 1. arg. Ad locum Prouerb. 8.

Sapientia est nomen operationis, unde cum addito illo, genita, sumitur pro termino.

Ad S. Aug. ex S. Thoma

1. interpret Pater est principium totius Deitatis, id est, personarum.

Sic Adamus dicitur principium humanae naturae.

Genebr. 2. Interpret.

Pater est principium non producens Deitatem, sed comunicans illam.

Idē locus explicatur lib. 2. c. 33. n. 12.

Hæreticæ explic. pro hæresi refutata lib. 1. cap. 43. p. 1.

C Vel potest dici Pater principium totius Deitatis; eò quod sit principium, non producens Deitatem, sed comunicans illam; producit enim personas, comunicat autem naturam. Et hanc quidem sententiam S. August. accepit a S. Dionysio, quare postea usurpata est a Concilio Florent. ait enim Patrem esse fontem, & principium totius Deitatis. Hæretici verò postea hæretico sanè spiritu, & sensu, aiunt Deitatem esse fontem personarum Patris, & Filij, ut illam a personis diuidant, quod nullo modo permittendum est; sed bene Pater est fons Deitatis ad sensum expositum.

Ad

De neg. dubiū rat, cōsentiūt Doctores. At verò in nega-
 Sent. tit. op- tione, quidā aiunt nomen, Deus, suppo-
 posita. ni pro natura diuina, quidā verò suppo-
 ni pro Filio; & vtroq; modo, negans est
 vera, quia neq; Deitas generat, neq; Fi-
 lius generat. Quapropter, hæc nō erunt
 cōtradictōes, Deus generat, Deus nō ge-
 nerat, siquidē ambæ sunt veræ; sed si op-
 positas dicant, dicent subcōtrarias, quia
 vtraque est vera. Has partes tenet Du-
 rand. in 1. d. 4. q. 2. & Aureol. apud Ioan.
 Capreol. d. eadem q. 1. Marsil. q. 8. art.
 3. Gabr. q. 2. art. 2.

Durand.
 Aureol.
 apud Capr.
 Marsil.
 Gabr.

Ad verò, magis mirandum est, quòd
 Dominic. Sot. 5. Summularū c. 2. lect. 4.
 doceat nomen, Deus, supponi pro natu-
 ra in concreto in illa propositione ne-
 gante; quia (inquit) prædicatū illius nō
 est notionale, cum dicimus, Deus non
 generat, quia prædicatū est non genera-
 re, quod est cōmune Filio, & Spir. Sācto
 & ipsi naturæ diuinæ; quare cum iisdem
 auctoribus videtur consentire. Nam &
 illi affirmant prædicatū negantis non
 esse notionale, & subiectū supponi pro
 natura diuina, cū dicimus Deus nō gene-
 rat. Consequenter verò negant illas esse
 contradicentes cum sint veræ. Sotus ve-
 rò non negat esse cōtradictōes, neq; af-
 firmat negantē esse verā: sed ait prædi-
 catum negantis non esse notionale, vt
 illi quoq; aiunt. Quod apertissimè im-
 probat Barthol. Torr. ad 6. art. Hæc e-
 nim duæ enunciationes affirmans & ne-
 gans sūt oppositæ; quare necesse est cō-
 stent eodem subiecto, & prædicato; er-
 go sicut in affirmatione prædicatū est
 notionale, ita & in negante. Præterea
 negatio non est pars prædicati, sed re-
 mouet prædicatū à subiecto; ergo idē
 est prædicatū in affirmante, & negante.
 Adhuc probatur idē, quia affirmationi
 si præfigas negationē, efficit contradicē-
 tē, vt Arist. docet 1. Periherm. Cum er-
 go dicitur, non Deus generat, prædica-
 tum negantis, absque dubio est notiona-
 le, quia negatio non est pars illius. Idem
 verò est dicere, Deus non generat, & nō
 Deus generat; quia nomē, De^o, est æquē
 singulare in vtraque; vt si dicas, Petrus
 non currit, & nō Petrus currit, quod po-
 stea magis declarabimus. Constat igitur
 vtriusq; propositionis prædicatū esse
 idē non diuersum, & esse notionale. De-
 nique in his enunciationibus, homo est
 species, homo nō est species, prædicatū

Contra hæc
 1. Assertum.
 Prædicatū neg.
 est notionale.

Probatur 1.
 Torr.
 propositiones
 illæ sunt oppo-
 sitæ.

Probatur 2.

Prob. 3. ex
 Aristotel.